He aquí los textos de Santo Tomás en que nos fundamos. No es uno solo, salido como al azar de su pluma, sino que son cuatro, esparcidos en sus distintas obras, lo que prueba que la idea que expresan era una convicción firme de su inteligencia.

El primero está tomado de su Comentario al *II Sent.*, d. 31, q. 1, a. 2, donde se pregunta: «*Utrum sit necesse omnes homines nasci in peccato originali*». La contestación no podía por menos de ser afirmativa. «*Dicendum, quod necessarium est omnes qui ex Adam generantur per viam coitus, peccatum originale trahere*».

Poco después, en la solución a la dificultad de los que, según San Pablo, no han de morir al final de los tiempos, siendo la muerte una pena del pecado original, concede *equivalentemente* que, por especial privilegio de la gracia, puede alguno no contraer el pecado original *en acto*, habiendo tenido la *necesidad o débito* de contraerlo. «*Ad secundum dicendum, quod hoc non conceditur ab omnibus, quod aliqui in fine mundi inveniantur; immo Augustinus et Ambrosius contrarium dicunt; et dictum Hieronymi Magister ponit in 43 dist. quarti libri hoc modo, quod dicantur illi, qui invenientur vivi non mori, ex eo quod statim resurgent; et mors eorum, brevissimo tempore erit. Si tamen detur, quod non morientur, non sequitur, quod sine culpa originali nascantur. Hoc enim ex speciali dispensatione Dei agetur, ut hanc poenam remittat ex sua liberalitate, quia voluntas et potestas eius non est subdita ordini culpae ad poenam, sicut nec ordini naturalis causae ad affectum. Potest enim facere, et facit quandoquæ Deus, ut ignis non comburat, ut in tribus pueris patet, Dan. 3, 50. Unde non est inconveniens si faciat, ut nati in originali non moriantur, et praecipue cum mori in actu non sit directe poena originali respondens, sed necessitas moriendi. Illi autem homines necessitatem moriendi in natura sua habebunt; sed hac positione facta, ab hac necessitate naturae per specialem gratiam liberabuntur, sicut necesse est, secundum causas inferiores ignem comburere, a qua tamen necessitate pueri in camino per gratiam liberati sunt*».

Es tan clara y manifiesta la equivalencia entre la muerte y el pecado original, como pena, que si no llegó a los puntos de la pluma de Santo

Tomás, solamente pudo ser porque no encontró apoyo en la revelación divina para explicitarla, como en el caso de la muerte <sup>61</sup>.

Cosa parecida ocurre en el *IV Sent.*, d. 43, q. 1, a. 4, donde Santo Tomás establece la cuestión siguiente: *Utrum mors erit terminus a quo resurrectionis omnium*. Entre las dificultades se propone ésta, que ocupa el lugar tercero, fundada en las peticiones del Pater Noster. Una de estas peticiones es que nos sean perdonadas nuestras deudas. Una de estas deudas, a la cual quedamos todos obligados por el pecado de nuestro primer padre Adán, es la de nacer con el pecado original, al cual es debida la muerte. Mas como la Iglesia es infalible en su oración, llegará también un tiempo en que esta deuda nos sea perdonada, y los hombres no morirán.